
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

основная общеобразовательная школа № 10 
г. Чебаркуля

Российская Федерация, 456440, г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Мира 21 Б. 
Телефон: (8-35168) 2-46-08; school 10-cheb@mail.ru

ПРИКАЗ

«3 0  » Qjp 2022 г.

О внесении изменений в адаптированные 
основные образовательные программы 
начального общего, основного общего 
образования МБОУ ООШ № 10

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
29.12.2012г. №273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", пункта 9 приказа МП РФ 
от 22.03.2021г. №115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования", в соответствии с решением педагогического совета МБОУ ООШ № 10 от 
30.08.2022 г. протокол № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в основные образовательные программы начального общего,

основного общего образования МБОУ ООШ № 10:
1.1. В организационный раздел:
1.1.1. Учебные планы начального общего, основного общего образования на 2022-2023
учебный год читать в новой редакции (Приложение №1 к Приказу).
1.1.2. Календарные учебные графики начального общего, основного общего
образования на 2022-2023 учебный год читать в новой редакции (Приложение №2 к
Приказу).
1.1.3. В Планы внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год внести изменения
(Приложение №3 к Приказу).

2. Утвердить внесенные изменения в основные образовательные программы начального
общего, основного общего образования МБОУ ООШ № 10.
3. Ответственному за размещение информации на официальном сайте школы
Чураковой Н.П. разместить изменения в образовательные программы в срок до
19.09.2022г.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

%  здорова J *0^

Директор .Кривоносова

С приказом ознакомлена:
Чуракова Н.П._ 'Р

&

.&

Л

МБ
ОУ

ОО
Ш №

 10
 

г. Ч
еб
ар
кул
ь

mailto:school_10-cheb@mail.ru


Приложение №1 
Учебный план для 1-4 классов на 2022-2023 учебный год 

Недельный учебный план общего образования обучающихся 
с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями),  

вариант 1, 1- 4 классы 
Предметные области Классы 

 

Учебные предметы 

Количество часов в неделю Всего  

1  2

  

3  4  

Обязательная часть 

1.Язык и речевая 

практика 

Русский язык 3 3 3 3 12 

Чтение 3 4 4 4 15 

Речевая практика 2 2 2 2 8 

2. Математика Математика  3 4 4 4 15 

3. Естествознание Мир природы и человека 2 1 1 1 5 

4. Искусство Музыка  2 1 1 1 5 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 

5. Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12 

6.Технология Ручной труд 2 1 1 1 5 

Итого  21 20 20 20 81 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

Русский язык 

Ручной труд 

- 3 

 

1 

2 

3 

 

1 

2 

3 

 

1 

2 

9 

 

3 

6 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 

5 – ти дневной учебной неделе) 

21 23 23 23 90 

 

Недельный учебный план обучающихся начального общего образования 

с задержкой психического развития – 1 – 4 классы 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов Всего 

1 класс 2 

класс 

3 

класс 

4 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 4 4 4 4 16 

Литературное чтение 4 4 4 3 15 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(Немецкий язык) 

- 2 2 2 6 

Математика и Математика  4 4 4 4 16 

МБ
ОУ

 О
ОШ

 №
 10

 

г. Ч
еб
ар
кул
ь



информатика 

Обществознание 

и естествознание 

(Окружающий 

мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

- - - 1 1 

Искусство  Музыка  1 1 1 1 4 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 

Технология  Технология  1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 

Физическая культура 3 3 3 3 12 

Итого  20 22 22 22 86 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть, 

формируем

ая 

участникам

и 

образовате

льных 

отношений 

 

 

 

 

 

 

Родной язык 

(русский) 

Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке 

1 

 

 

 

- 

 

1 

1 

 

 

 

1 

 

- 

1 

 

 

 

1 

 

- 

1 

 

 

 

- 

 

1 

4 

 

 

 

2 

 

2 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

21 23 23 23 90 

Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года в соответствии с Положением о 
формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся. Промежуточная аттестация во 2-4 классах по всем учебным предметам проводится 
по результатам контроля успеваемости по четвертям в форме учета текущих образовательных 
результатов и выводится как среднее арифметическое четвертных отметок, округлённое по законам 
математики до целого числа. Сроки проведения промежуточной аттестации май учебного года. 

 
 
Недельный учебный план обучения на дому для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)  I - IV классы 

Предметные 

области 

Классы  

 

Количество часов в неделю Всего 

I доп. / I  II III IV 

МБ
ОУ

 О
ОШ

 №
 10

 

г. Ч
еб
ар
кул
ь



Учебные предметы 

Обязательная часть  
1. Язык и речевая 

практика 

1.1. Русский язык 

1.2. Чтение 

1.3.Речевая практика 

2 

1 

1 

2 

1 

1 

2 

1 

1 

2 

1 

1 

8 

4 

4 

2. Математика 2.1.Математика 1 1 1 1 4 

3. Естествознание 3.1.Мир природы и 

человека 

0,5 0,5 0,5 0,5 2 

4. Искусство 4.1. Музыка 

4.2. Изобразительное 

искусство 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

2 

2 

5.Физическая 

культура 

5.1. Физическая 

культура 

0,5 0,5 0,5 0,5 2 

6. Технологии 6.1. Ручной труд 1 1 1 1 4 

Итого  8 8 8 8 32 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  

- - - - - 

 
Учебный план 5-9 классов на 2022-2023 учебный год 

Учебный план МБОУ ООШ №10, класса с умственной отсталостью, реализующего 

ФКГС 

Образовательные 

области 
Учебные предметы 

Классы (количество 

часов в неделю) ВСЕГО 

9 

Инвариантная часть 

Филология 
Русский язык 3 (102) 3 (102) 

Чтение и развитие речи 3 (102) 3 (102) 

Математика Математика 4 (136) 4 (136) 

Обществознание 

История 2 (68) 2 (68) 

Обществоведение 1 (34) 1 (34) 

География 2 (68) 2 (68) 

Естествознание 
Природоведение - - 

Биология 2 (68) 2 (68) 

Искусство 
Изобразительное искусство - - 

Музыка и пение - - 

Технология 
Профессионально-трудовое 

обучение 

12 (408) 
12 (408) 

Физическая Физическая культура 3 (102) 3 (102) 

МБ
ОУ

 О
ОШ

 №
 10

 

г. Ч
еб
ар
кул
ь



 
Недельный учебный план обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) 5 – 9 классы 

 

культура 

Обязательная нагрузка 32 (1088) 32 (1088) 

Вариативная часть 

Коррекционные 

курсы 
Социально-бытовая ориентировка 

1 (34) 

 
1 (34) 

Предельно  допустимая нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе 

33 

(1122) 
33 (1122) 

Образовательные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы (количество часов в 

неделю) ВСЕГО 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть 

Язык и речевая 

практика 

Русский язык 2 2 2 2 2 10 

Чтение  2 2 1 1 1 7 

Математика 
Математика 

Информатика 

1 

 

1 

 

1,5 

0,5 

1,5 

0,5 

1,5 

0,5 

8 

1,5 

Человек и общество 

Мир истории 

 
- 0,5 

- - - 
0,5 

Основы 

социальной жизни 
1 1 

1 1 1 
5 

История 

Отечества 
- - 

0,5 0,5 0,5 
1,5 

Естествознание 

Природоведение 1 0,5    1,5 

Биология  - 0,5 0,5 0,5 1,5 

География - 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

0,5 0,5 0,5 0,5  2 

 

Музыка  0,5 0,5 0,5   1,5 

Физическая культура 
Физическая 

культура 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 
2,5 

Технология 

 

 

 

Профильный труд 

 

 

 

1,5 

 

1 

 

 

1 1,5 2 

 

7 

 

 

 

Итого  10 10 10 10 10 50 

МБ
ОУ

 О
ОШ

 №
 10

 

г. Ч
еб
ар
кул
ь



Недельный учебный план общего образования обучающихся умственной отсталостью 
 (интеллектуальными нарушениями), вариант 1, 5-9 классы 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Образовательные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы (количество часов в 

неделю) ВСЕГО 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть 

Язык и речевая практика 
Русский язык 4 4 4 4 4 20 

Чтение  4 4 4 4 4 20 

Математика 
Математика 4 4 3 3 3 17 

Информатика - - 1 1 1 3 

Естествознание 

Природоведение 2 2 - - - 4 

Биология - - 2 2 2 6 

География - 2 2 2 2 8 

Человек и общество 

Мир истории - 2 - - - 2 

Основы 
социальной 
жизни 

1 1 2 2 2 
8 

История 
Отечества 

- - 2 2 2 6 

Искусство 
Изобразительное 
искусство 

2 - - - - 2 

Музыка  1 - - - - 1 

Физическая культура Физическая 
культура 

3 3 3 3 3 15 

Технология 

 

 

 

Профильный труд 

 

 

 

6 6 7 8 8 

35 

Итого  27 28 30 31 31 147 

МБ
ОУ

 О
ОШ

 №
 10

 

г. Ч
еб
ар
кул
ь



Недельный учебный план обучающихся 
с задержкой психического здоровья основного общего образования – 6- 9 классы 

Предметные области Учебные предметы Количество часов Всего 

6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 6 4 3 3 16 

Литература  3 2 2 3 10 

Иностранный язык Иностранный язык 

(Немецкий язык) 

3 3 3 3 12 

Математика и информатика Математика  5 - - - 5 

Алгебра - 3 3 3 9 

Геометрия - 2 2 2 6 

Информатика  - 1 1 1 3 

Общественно – научные 

предметы 

История России. Всеобщая история 2 2 2 2 8 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География  1 2 2 2 7 

Естественно – научные 

предметы 

Физика  - 2 2 3 7 

Химия  - - 2 2 4 

Биология  1 1 2 2 6 

Основы духовно – 

нравственной культуры 

народов России 

ОДНКНР - - 1 - 1 

Искусство  Музыка  1 1 1 - 3 

Изобразительное искусство 1 1 - - 2 

Технология  Технология  2 2 2 1 7 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности   

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

- - 1 1 2 

Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого  28 29 32 31 120 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 

Родная литература (русская)  

 

Родной язык (русский)  

Технология 

 

Вакансия                                                                                                               

1 

 

 

 

 

 

 

1 

2 

 

 

 

1 

 

 

1 

0 

 

 

 

 

 

 

2 

 

1 

 

 

1 

 

 

5 

 

1 

 

1 

1 

 

2 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 31 32 33 125 

 
Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года (май) в соответствии с 

Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся. Промежуточная аттестация в 5-9 классах по всем учебным предметам 
проводится по результатам контроля успеваемости по четвертям в форме учета текущих 
образовательных результатов и выводится как среднее арифметическое четвертных отметок, 
округлённое по законам математики до целого числа. Сроки проведения промежуточной аттестации 
май учебного года. 

 
 
 
 
 

МБ
ОУ

 О
ОШ

 №
 10

 

г. Ч
еб
ар
кул
ь



Приложение №2 
Календарный учебный график МБОУ ООШ № 10 для 1-4 классов 

на 2022-2023 учебный год 
1. Начало учебного года 1 сентября 2022 года. Окончание – 25 мая 2023 года. 
2. Установить продолжительность учебного года 34 недели, для 1-х классов – 33 недели. 

Четверти  Начало четверти Окончание 
четверти 

Учебные недели Каникулы 

I 01.09.2022 г. 30.10.2022 г. 8 недель 31.10.2022 г. – 
07.11.2022 г. 

II 08.11.2022 г. 27.12.2022 г. 8 недель 28.12.2022 г. – 
10.01.2023 г. 

III 11.01.2023 г. 21.03.2023 г. 10 недель 22.03.2023 г. – 
29.03.2023 г. 

IV 30.03.2023г. 25.05.2023 г. 8 недель Не менее 8 недель 
1. Дополнительные каникулы для учащихся 1-х классов – 13.02.2023 г. – 19.02.2023 г. 
2. Организовать занятия по пятидневной рабочей неделе для обучающихся 1-4  классов. 
3. Определить двухсменный режим работы: I – 1абв, 4абвг; II – 2абв, 3абв. 
4. Установить продолжительность урока: 1 классы – I полугодие 35 минут, II полугодие 

40 минут; во  2-4 классах – 40 минут. 
5. Начало занятий I смены в 8-00, II смены в 14-00. 

Номер 
урока 

Начало 
урока 

Конец 
урока Продолжительность перемены 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

8-00 
8-50 
9-45 
10-45 
11-45 
12-35 
13-25 

8-40 
9-30 
10-25 
11-25 
12-25 
13-15 
14-05 

10 
15 
20 
20 
10 
10 
- 

6. Формы и сроки промежуточной аттестации: 
Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года (май) в соответствии с 

Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся МБОУ ООШ № 10. Промежуточная аттестация в 1-
х классах не проводится. Промежуточная аттестация во 2-4 классах по всем учебным 
предметам проводится по результатам контроля успеваемости по четвертям в форме учета 
текущих образовательных результатов и выводится как среднее арифметическое четвертных 
отметок, округлённое по законам математики до целого числа. Сроки проведения 
промежуточной аттестации май учебного года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МБ
ОУ

 О
ОШ

 №
 10

 

г. Ч
еб
ар
кул
ь



Календарный учебный график МБОУ ООШ № 10 для 5-9 классов 
на 2022-2023 учебный год 

1. Начало учебного года 1 сентября 2022 года. Окончание – 25 мая 2023 года. 
2. Установить продолжительность учебного года 34 недели без учета государственной 

итоговой аттестации. 
Четверти  Начало четверти Окончание 

четверти 
Учебные недели Каникулы 

I 01.09.2022 г. 30.10.2022 г. 8 недель 31.10.2022 г. – 
07.11.2022 г. 

II 08.11.2022 г. 27.12.2022 г. 8 недель 28.12.2022 г. – 
10.01.2023 г. 

III 11.01.2023 г. 21.03.2023 г. 10 недель 22.03.2023 г. – 
29.03.2023 г. 

IV 30.03.2023г. 25.05.2023 г. 8 недель Не менее 8 недель 
1. Организовать занятия по пятидневной рабочей неделе для обучающихся 5-9  классов. 
2. Определить односменный режим работы. 
3. Установить продолжительность урока: в  5-9 классах – 40 минут. 
4. Начало занятий в 8-00. 

Номер 
урока 

Начало 
урока 

Конец 
урока Продолжительность перемены 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

8-00 
8-50 
9-45 
10-45 
11-45 
12-35 
13-25 

8-40 
9-30 
10-25 
11-25 
12-25 
13-15 
14-05 

10 
15 
20 
20 
10 
10 
- 

5. Формы и сроки промежуточной аттестации: 
Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года (май) в 

соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. Промежуточная аттестация в 
5-9 классах по всем учебным предметам проводится по результатам контроля 
успеваемости по четвертям в форме учета текущих образовательных результатов и 
выводится как среднее арифметическое четвертных отметок, округлённое по законам 
математики до целого числа. Сроки проведения промежуточной аттестации май 
учебного года. 

6. Сроки проведения государственной итоговой аттестации в 9 классах определяются МП 
РФ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 

МБ
ОУ

 О
ОШ

 №
 10

 

г. Ч
еб
ар
кул
ь



Приложение №3 
План внеурочной деятельности на уровень начального общего образования на 2022-2023 

учебный год   
Недельный учебный план внеурочной деятельности обучающихся 

с задержкой психического развития, 1- 4 классы 
Направление 

внеурочной 

деятельности 

Название курса 

внеурочной деятельности 

Количество часов Всего 

1 

класс 

2 

класс 

3 

класс 

4 

класс 

Коррекционно – развивающая область 

Логопедические занятия 3 /1 3 /1 3 /1 3 /1 12 /4 

Психокоррекционные занятия 1 /1 1 /1 1 /1 1 /1 4 /4 

Ритмика  1 /1 1 /1 1 /1 1 /1 4 /4 

Итого  5 /3 5 / 3 5 / 3 5 / 3 20 / 12 

Нравственное 

направление  

«Путешествие по стране 

Этикета» 

«Мой класс – мои друзья» 1 - - - 4 / 1 

«Доброта, что солнце» - 1 - - 

«Волшебные двери добра и 

доверия» 

- - 1 / 1 - 

«Я, ты, мы» - - - 1 

Общекультурное 

направление 

«Разговоры о важном» - 1 /1 1 /1 1 /1 4 /3 

- -  - 

- - - 1 

Социальное направление 

«Я и другие» 

«Я и мои одноклассники» 1 / 1 - - - 4 / 1 

«Я и мои друзья» - 1 - - 

«Я и общество» - - 1 - 

«Мы вместе!» - - - 1 

Спортивно – 

оздоровительное 

«Здоровье» 

«Первые шаги к здоровью» 1 - - - 4 / 1 

«Если хочешь быть здоров» - 1 /1 - - 

«По дорожкам здоровья» - - 1 - 

«Я, ты, он, она – мы 

здоровая семья» 

- - - 1 

Обще интеллектуальное 

направление «Умники и 

умницы» 

«Умники и умницы» - - - 1 / 1 4 / 1 

- 1 - - 

- - 1 - 

- - - 1 

Итого  5 / 1 5 / 2 5 / 2 5 / 2 20 / 7 

Итого   10 / 4 10 / 5 10 / 5 10 / 5 40 / 19 

 
 
 
 
 

МБ
ОУ

 О
ОШ

 №
 10

 

г. Ч
еб
ар
кул
ь



Недельный учебный план внеурочной деятельности обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями), вариант 1, 5-9 кл. 

 
Направление 

внеурочной 

деятельности 

Название курса 

внеурочной 

деятельности 

Количество часов  Всего 

5 

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

 

Коррекционно – развивающая область  

Коррекционные курсы 

Логопедические занятия 3  / 1 3 3 /1 3 /1 3 15 /3 

Психокоррекционные 

занятия 

2 /1 2 2 /1 2 /1 2 
10 / 3 

Ритмика 1 /1 1 1 /1 1 /1 1 5 /3 

Итого  6 /3 6 6 /3 6 /3 6 30 / 9 

Нравственное 

направление  

«Разговоры о важном» 1 /1 1 1 /1 1 /1 1 5 /3 

Общекультурное 

направление 

«Казачий край» 1 1 1 1 1 5 

Социальное направление  

 

«Экология души» 1 1 1 1 1 5 

Спортивно – 

оздоровительное 

«ОФП» 1 /1 1 1 /1 1 /1 1 5 /3 

Итого  4 /2 4 4 /2 4 / 2 4 20 /6 

Итого  10 /5 10 10 /5 10 / 5 10 50 / 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МБ
ОУ

 О
ОШ

 №
 10

 

г. Ч
еб
ар
кул
ь



План внеурочной деятельности на уровень основного общего образования  на 2022-2023 
учебный год 

Недельный учебный план внеурочной деятельности обучающихся с задержкой 
психического развития, 6 - 9 классы 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Название курса 

внеурочной деятельности 

Количество часов Всего 

6 класс 7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

Коррекционно – развивающая область 

Психокоррекционные занятия 1 /1 1 / 1 1 / 1 1 / 1 4 /4 

Логопедические занятия 3 3 3 3 12 

Ритмика 1 1 1 1 4 

Итого 5 / 1 5 / 1 5 /1 5 /1 20 /4 

Нравственное 

направление   

«Разговоры о важном» 1 /1 1 / 1 1 /1 1 4 

Общекультурное 

направление 

«Деньги в жизни человека» 1 /1 1 1 1 4 

Социальное 

направление  

«Мы разные, но мы вместе» 1 1 1 1 4 

Спортивно – 

оздоровительное 

ОФП 1 /1 1 1 /1 1 4 

Обще 

интеллектуальное 

направление  

«Умники и умницы» 1 1 1 /1 1 4 

Итого  5 /3 5 / 1 5 /3 5 20 /7 

Итого  10 /4 10 / 2 10 /4 10 /1 40 /11 

Недельный учебный план общего образования обучающихся с расстройствами 
аутистического спектра 1-4 (6 лет обучения) 

Класс 

Учебные предметы 

Кол-во часов в неделю Всего 

1 доп 1 доп 
1 2 3 4 

Обязательная часть 

1.1. Русский язык 
1.2. Чтение 
1.3.Речевая практика 

2 
2 
3 

2 
2 
3 

3 
3 
2 

4 
4 
2 

4 
4 
2 

4 
4 
2 

19 
19 
14 

2.1. Математика 3 3 3 4 4 4 21 

3.1.Мир природы и человека 
2 2 2 2 2 2 12 

МБ
ОУ

 О
ОШ

 №
 10

 

г. Ч
еб
ар
кул
ь



4.1. Музыка 
4.2. Рисование 

2 
2 

2 
2 

2 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 

9 
8 

5.1 .Физическая культура 3 3 3 3 3 3 18 

6.1. Ручной труд 2 2 2 2 2 2 12 

Итого 21 21 21 23 23 23 132 

Максимально допустимая 
недельная нагрузка (при 5-дневной учебной 
неделе) 

21 21 21 23 23 23 132 

1.Формирование 
коммуникативного поведения (фронтальные и 
индивидуальные занятия) 

2 2 2 2 2 2 12 

2. Музыкально-ритмические занятия
 (фронтальные занятия) 1 1 1 1 1 1 6 

3.Социально-бытовая 
ориентировка (фронтальные занятия) 1 1 1 1 1 1 6 

4. Развитие познавательной деятельности 
(индивидуальные занятия) 2 2 2 2 2 2 12 

1. Кружковая работа «Пластилиновая ворона» 
2 2 2 - - - 6 

2. Логопедические занятия 2 1 1 1 1 1 7 
3.Изотерапия «Краски   радуги» - 1 1 1 1 1 5 

4.Кружковая работа «Я познаю мир» - - - 2 2 2 6 
Всего к финансированию 31 31 31 33 33 33 192 

 
Формы промежуточной аттестации обучающихся 

Формы промежуточной аттестации обучающихся определены в действующем в школе 
«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся». В соответствии с Уставом школы при 
промежуточной аттестации обучающихся применяется следующие формы оценивания: 
пятибалльная система оценивания в виде отметки. Текущий контроль успеваемости 
обучающихся 1 класса в течение учебного года осуществляется качественно, без фиксации 
достижений, обучающихся в журнале в виде отметок по пятибалльной системе. Допускается 
словесная объяснительная оценка.  По курсу ОРКСЭ вводится отметочное обучение. 
Объектом оценивания по данному курсу становится нравственная и культурологическая 
компетентность ученика, рассматриваемые как универсальная способность человека понимать 
значение нравственных норм, правил морали, веры и религии в жизни человека, семьи, 
общества, воспитание потребности к духовному развитию, которая проводится в виде 
проведения систематизированных упражнений и тестовых заданий разных типов. 

Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года (май) в соответствии с 
Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся.  Промежуточная аттестация в первых классах 
проводится в форме встроенного педагогического наблюдения, во 2-4-х классах по всем 
учебным предметам по результатам текущего контроля успеваемости по четвертям в форме 
учета текущих образовательных результатов и выводится как среднее арифметическое 
четвертных отметок, округленное по законам математики до целого числа. Сроки проведения 
промежуточной аттестации май учебного года. 

МБ
ОУ

 О
ОШ

 №
 10

 

г. Ч
еб
ар
кул
ь



 
 
 
 
 
 
 
 

МБ
ОУ

 О
ОШ

 №
 10

 

г. Ч
еб
ар
кул
ь


	Приказ о внесении изменений в АООП 2022-2023.pdf
	о внесении изменений в АООП МБОУ ООШ № 10.pdf



